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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo và quản lý dạy thêm, học thêm 

 

Thực hiện Thông tư 17/2012/TT-BGDĐ, ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ 

Giáo dục và Đạo tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; 

Thực hiện Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 của Chính phủ 

về Quy định xử phạt, vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; 

Thực hiện Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 về việc chấn chỉnh 

tình trạng dạy thêm - học thêm đối với giáo dục tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; 

Căn cứ Kết luận 216-KL/TU ngày 11/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về 

việc tiếp tục chấn chỉnh hoạt động dạy thêm học thêm trên địa ban tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch năm học 2024 - 2025 của nhà trường. 

Trường Tiểu học Phong Hải xây dựng kế hoạch chỉ đạo và quản lý dạy 

thêm học thêm như sau: 

1. Mục tiêu 

- Thực hiện tốt việc quản lý dạy thêm - học thêm (không có giáo viên trong 

trường dạy thêm dưới mọi hình thức), chống các biểu hiện tiêu cực và khắc phục 

bệnh thành tích trong giáo dục. 

- Giúp cha mẹ học sinh an tâm với sự nghiệp giáo dục của địa phương, của 

trường, đáp ứng tích cực vào phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân 

thiện - học sinh tích cực”, “ Trường học hạnh phúc” 

- Xây dựng hình ảnh người thầy “Tận tâm, tận tụy, hết lòng vì học sinh”. 

2. Nội dung, biện pháp: 

2.1. Chỉ tiêu: 

- 100% cán bộ, giáo viên nhà trường không tổ chức dạy thêm. 

 - 100% giáo viên không dạy trước chương trình. 

2.2. Các biện pháp: 

- Thành lập Ban KTNB kiểm tra việc thực hiện các quy đinh về dạy thêm - 

học thêm. 

- Triển khai các văn bản về dạy thêm - học thêm; các nghị định xử phạt, vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục: 



+ Tuyên truyền sâu rộng các văn bản của Chính phủ, Bộ, Sở, PGD và các 

văn bản của trường có liên quan đến dạy thêm - học thêm trong các buổi họp 

HĐSP, trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, trong các buổi họp PHHS, trên 

cổng TTĐT của trường..., giúp CB, GV, CNV và phụ huynh của nhà trường  

hiểu và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo. 

+ Triển khai Kế hoạch quản lý dạy thêm - học thêm đến CBGVNV nhà 

trường và gửi Kế hoạch về địa phương cùng giám sát. 

- Yêu cầu 100% giáo viên ký cam kết từ đầu năm học về không tổ chức dạy 

thêm dưới mọi hình thức ở bên ngoài cũng như bên trong nhà trường, không dạy 

trước chương trình, thực hiện nghiêm túc theo bản cam kết. 

- Tổ kiểm tra giám sát dạy thêm - học thêm: 

+ Phân công các thành viên phối hợp với địa phương và Ban đại diện 

CMHS tổ chức kiểm tra việc dạy thêm - học thêm của giáo viên. 

+ Tổ kiểm tra giám sát dạy thêm - học thêm kịp thời điều tra xác minh các 

đơn thư khiếu nại (nếu có) và nắm bắt các thông tin từ phía học sinh, CMHS, 

nhân dân địa phương để ngăn chặn kịp thời việc dạy thêm - học thêm. 

- Tăng cường chất lượng các giờ dạy trên lớp để nâng cao chất lượng dạy học. 

- Sẽ triển khai tổ chức hiệu quả các câu lạc bộ trong nhà trường để phát 

hiện năng khiếu, bồi dưỡng nhân tài cho nhà trường. 

3. Tổ chức thực hiện: 

3.1. Đ/c Hiệu trưởng 

Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung của kế hoạch đến toàn thể CB, 

GV, CNV của nhà trường. Triển khai tinh thần của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐ, 

ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy 

thêm, học thêm; Kết luận 216-KL/TU ngày 11/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

về việc tiếp tục chấn chỉnh hoạt động dạy thêm học thêm trên địa ban tỉnh Quảng Ninh; 

- Phối kết hợp với Ban đại diện cho mẹ học sinh, dân cư thôn xóm nắm bắt 

thông tin, xử lí kịp thời các tình huống nảy sinh. 

- Tổ chức cho giáo viên kí cam kết về việc không tổ chức dạy thêm, học 

thêm trong và ngoài nhà trường. 

- Chỉ đạo Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra công tác dạy thêm học thêm, xử lý 

vi phạm (nếu có). 

-  Công khai văn bản trong cuộc họp, thông báo trong HĐSP, tổ chức kí 

cam kết, thông báo trong cuộc họp Ban đại diện, cuộc họp CMHS các lớp. 

3.2. Đồng chí Phùng Thị Hoà, Phó hiệu trưởng 

- Phối kết hợp với Hiệu trưởng trong việc thực hiện kế hoạch. 



- Kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm đột xuất. 

3.3. Các giáo viên 

- Thực hiện nghiêm túc tinh thần của thông tư, tuyệt đối không dạy thêm 

học thêm trong và ngoài nhà trường. 

- Cùng với đ/c Hiệu trưởng làm tốt công tác tuyên truyền trong phụ huynh 

học sinh. 

- Tăng cường nghiên cứu chất lượng dạy học, chất lượng của từng tiết dạy. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp khi nhà trường tổ chức câu lạc bộ và các 

nhiệm vụ khác khi được phân công. 

3.4. Giáo viên bộ môn 

- Phối hợp với GVCN và BGH nhà trường trong các hoạt động trên. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả của công việc khi được phân công. 

3.5. Ban chấp hành công đoàn. 

- Phối kết hợp với các đồng chí cán bộ quản lý trong các hoạt động trên. 

- Làm tốt công tác vận động, nắm bắt tình hình tư tưởng của CB, GV, CNV 

có thông tin kịp thời tới cán bộ quản lý để kịp thời xử lí khi có sự việc xảy ra. 

- Đưa nội dung này vào chỉ tiêu đánh giá thi đua CBGVNV. 

3.6. Cha mẹ trường và lớp: 

              - Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về thông tư 17, quyết định 22 quy định 

về dạy thêm, học thêm; động viên phụ huynh phối hợp thực hiện nghiêm túc các 

quy định về dạy thêm, học thêm. 

 - Kịp thời nắm bắt các thông tin từ phía học sinh, CMHS, nhân dân địa 

phương để phối hợp với Ban kiểm tra giám sát ngăn chặn kịp thời việc dạy thêm, 

học thêm và kịp thời điều tra xác minh các đơn thư khiếu nại (nếu có). 

 - Giám sát tình hình dạy thêm, học thêm của giáo viên, học sinh trường Tiểu 

học Phong Hải. 

            Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo và quản lý dạy thêm, học thêm của trường 

Tiểu học Phong Hải năm học 2024-2025, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, công 

nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc. 
 

Nơi nhận:                                                                              HIỆU TRƯỞNG 

- PGD&ĐT ( b/c)                                                               

- CBGVCNV(t/h); 

- Lưu: VP.  

 

                                                                                                   Đỗ Thị Lan



 


